
INFORMAVIMAS APIE
SANGLAUDOS POLITIKĄ

2021–2027 M.

Regioninė ir 
miestų politika





RODYKLĖ TURINYS
1. INFORMAVIMAS APIE SANGLAUDOS POLITIKĄ
NAUDINGAS VISIEMS

2. KAS NAUJO 2021–2027 M. REGLAMENTE

3. VALSTYBIŲ NARIŲ ATSAKOMYBĖ

3.1. Kokia bendros nacionalinės interneto svetainės 
struktūra būtų geriausia? 
3.2. Kaip valstybės narės turėtų užtikrinti strateginės 
svarbos veiksmų matomumą?

4. NACIONALINIS KOMUNIKACIJOS VEIKLOS
KOORDINATORIUS IR KOMUNIKACIJOS
PAREIGŪNAI

4.1. Koks yra nacionalinio komunikacijos veiklos 
koordinatoriaus ir programų komunikacijos pareigūnų 
vaidmuo?
4.2. Kaip komunikacijos veiklos koordinatorius įtraukia 
48 str. nurodytas įstaigas? Kokios kitos suinteresuotosios 
šalys turėtų būti įtrauktos? 
4.3. Kaip veiks ES komunikacijos pareigūnų 
tinklas? 

5. VADOVAUJANČIŲJŲ INSTITUCIJŲ PAREIGOS

5.1. Kaip turėtų atrodyti programos tinklalapis arba 
interneto svetainė? 
5.2. Kokia informacija turėtų būti pateikiama programos 
interneto svetainėje?  
5.3. Kaip vadovaujančiosios institucijos gali geriausiai 
laikytis reikalavimo iš anksto skelbti informaciją apie 
planuojamus kvietimus teikti pasiūlymus? 
5.4. Kaip turėtų būti sudarytas veiksmų sąrašas? 

6. PARAMOS GAVĖJŲ PAREIGOS

6.1 Kaip paramos gavėjas gali pranešti apie ES paramą 
socialinių tinklų paskyrose? 
6.2. Kiek laiko laikoma iškabinta informacinė lenta arba 
lentelė? 
6.3. Kokie yra papildomi įsipareigojimai dėl strateginės 
svarbos projektų?
6.4. Kaip valstybės narės nustato finansinės pataisos 
rodiklį?
6.5. Kuo pagrįstos naujosios finansinių priemonių 
viešinimo nuostatos?

7. BENDRAVIMAS SU PILIEČIAIS

4

5

8

8

13

14

14

16

16

17

18

19

22

24

25

27

27

28

28

28

29



4

1. INFORMAVIMAS APIE SANGLAUDOS POLITIKĄ
NAUDINGAS VISIEMS

Sanglaudos politikos matomumo didinimas pastaraisiais metais tapo vienu iš didžiausių prioritetų. 
Kiekvienais metais iš Sanglaudos fondo remiami tūkstančiai projektų visoje Europoje – tai labiausiai 
apčiuopiama ES apraiška konkrečiose vietose. Veiksmingesnis šių intervencijų pristatymas padėtų 
geriau suvokti ES naudą žmonių gyvenimui ir gerintų Sąjungos įvaizdį visuomenėje. Atlikus įvairius 
mokslinius tyrimus gauta įrodymų, kad sanglaudos politika daro teigiamą įtaką piliečių požiūriui į 
Europos projektą. 

Atsižvelgdamos į tai, valstybės narės ir Europos Komisija įsipareigojo dėti daugiau pastangų 
informuoti apie sanglaudos fondus. Tai apima ir glaudesnį bendradarbiavimą. 2017 m. balandžio 
25 d. išvadose Taryba paprašė visų valstybių narių susijusių institucijų aktyviau plačiai ir sistemingai 
skleisti informaciją apie šios politikos galimybes, rezultatus ir poveikį. Tai yra ir pareiga, ir galimybė. 

Pareiga, nes valstybės narės yra bendrai atsakingos už ES politikos kūrimą (o daugeliu atvejų ir už 
jos įgyvendinimą), todėl turėtų labiau prisidėti prie jos matomumo. Informavimas apie Europą turi 
būti bendra Europos, nacionalinių ir vietos institucijų atsakomybė. Tai dar labiau galioja sanglaudos 
politikos atveju, kai taikomas pasidalijamojo valdymo principas. 

Tai yra ir galimybė – ES finansavimo pasiekimų matomumo didinimas būtų naudingas nacionalinių 
ir vietos institucijų reputacijai, nes galutinė atsakomybė už programų įgyvendinimą tenka joms.

Tai yra pagrindinė idėja, kuria, mūsų nuomone, turėtų būti grindžiama komunikacijos veikla, susijusi 
su naujos kartos sanglaudos fondais. Informavimas apie ES ir ES intervencijos kuriamą pridėtinę 
vertę neprieštarauja valstybių narių vadovaujančiųjų institucijų vaidmens populiarinimui. Šie du 
dalykai veikiau turėtų vienas kitą papildyti kaip natūralus pasidalijamojo valdymo bruožas.

Be to, labai svarbu didinti paramos gavėjų supratimą apie tikrąją pridėtinę vertę, kurią sukuria 
geriausias įmanomas informavimas apie jų vykdomus projektus. Projekto matomumo didinimas 
gali duoti įvairios naudos, pavyzdžiui, padėti paramos gavėjui susisiekti su potencialiais partneriais 
dėl būsimų projektų arba pritraukti privačių investuotojų.

Informavimas apie ES nėra našta – tai naudinga visiems! 

Per vienas po kito sekusius programavimo laikotarpius sanglaudos politikos komunikacijos 
reglamentavimo aplinkybės pamažu keitėsi – nuo paprastų viešinimo reikalavimų iki išsamesnių 
įsipareigojimų dėl informavimo ir skaidrumo. 2014–2020 m. laikotarpiu žengtas ryžtingas žingsnis 
į priekį pripažįstant komunikaciją kaip strateginę programų funkciją. Šis požiūris išlieka ir naujosiose 
2021–2027 m. nuostatose. Jomis siekiama rasti pusiausvyrą tarp valstybių narių (vadovaujančiųjų 
institucijų) ir paramos gavėjų pareigų stiprinimo bei jiems tenkančios reguliavimo naštos mažinimo. 

Reguliavimo sistema nustatomi minimalūs reikalavimai, kurių laikantis skleidžiama informacija apie 
programas ir projektus. Tačiau šių pastangų sėkmė galiausiai priklauso nuo faktinio dalyvaujančių 
institucijų ir projektų rengėjų įsipareigojimo, profesionalumo, kompetencijos. Tai reiškia, kad siekiama 
gerokai daugiau nei vien laikytis reguliavimo nuostatų. Kitaip tariant, informavimas neturėtų būti 
traktuojamas kaip biurokratinis varnelių sužymėjimas. Jis turėtų būti kertinis programų ir projektų 
aspektas bei vienas iš pagrindinių siekių. 

Šioje brošiūroje nurodomi galimi būdai, kaip geriausiai informuoti apie fondus pagal 2021–2027 m. 
nuostatas. 



5

2. KAS NAUJO 2021–2027 M. REGLAMENTE

2021–2027 M.

KOMUNIKACIJOS STRATEGIJA 

VALSTYBIŲ NARIŲ PAREIGOS

ES EMBLEMA

2014–2020 M.

Vadovaujančiosios institucijos aprašo 
planuojamą komunikacijos pobūdį 
atskirame programos skirsnyje.  

Valstybės narės užtikrina ypatingą 
strateginės svarbos veiksmų matomumą.

Europos Sąjungos emblema turi būti 
aiškiai matoma visoje komunikacinėje 
medžiagoje kartu su visa fraze 
„Finansuojama Europos Sąjungos“ 
arba „Bendrai finansuojama Europos 
Sąjungos“. Šioje frazėje nepateikiama 
nuoroda į konkretų fondą. 

ES paramai akcentuoti negali būti 
naudojama jokia kita vaizdinė tapatybė 
arba logotipas, išskyrus ES emblemą.

Prie ES emblemos turi būti užrašyta visa 
frazė „Europos Sąjunga“ ir nurodytas 
konkretus fondas. 

Komunikacijos strategija yra atskiras nuo 
programos dokumentas, kurio Europos 
Komisija oficialiai nevertina. 



6

UŽ KOMUNIKACIJĄ ATSAKINGI PAREIGŪNAI IR TINKLAI

VADOVAUJANČIŲJŲ INSTITUCIJŲ PAREIGOS

PARAMOS GAVĖJŲ PAREIGOS

Valstybės narės paskiria vieną nacionalinį 
komunikacijos veiklos koordinatorių 
visiems fondams.

Aiškiai pripažįstamas komunikacijos 
veiklos koordinatoriaus vaidmuo 
koordinuojant visų programų matomumo 
priemones.  

Komisija palaiko vieną visiems fondams 
skirtą tinklą, kurį sudaro komunikacijos 
veiklos koordinatoriai ir programos 
komunikacijos pareigūnai. 

Vadovaujančiosios institucijos per šešis 
mėnesius nuo programos patvirtinimo 
sukuria interneto svetainę, kurioje 
pateikiama informacija apie programą.

Vadovaujančiosios institucijos yra 
atsakingos už planuojamų ir paskelbtų 
kvietimų teikti pasiūlymus tvarkaraščio 
skelbimą programos svetainėje arba 
bendrame nacionaliniame interneto 
portale. Tvarkaraštis turėtų būti 
atnaujinamas bent tris kartus per metus.  

Veiksmų sąrašas turi būti atnaujinamas 
kas keturis mėnesius.

Strateginės svarbos arba daugiau kaip 
10 mln. EUR vertės veiksmų atveju 
paramos gavėjai organizuoja informacinį 
renginį arba veiklą, kurioje dalyvauja 
Komisija ir vadovaujančioji institucija.

Matomumo įsipareigojimų 
nesilaikantiems paramos gavėjams 
bus taikomos finansinės pataisos, 
sudarančios iki 3 proc. gautos paramos. 

Jei toje pačioje vietoje vykdomi keli 
veiksmai, iškabinama viena lentelė ar 
informacinė lenta.

Reglamente nėra tiesiogiai nurodyta 
pareiga sukurti programoms skirtą 
interneto svetainę.

Veiksmų sąrašas turi būti atnaujinamas 
kas šešis mėnesius.

Valstybės narės kiekvienam fondui 
gali paskirti nacionalinį komunikacijos 
pareigūną. 

Komisija gali sukurti skirtingus tinklus 
(pavyzdžiui, pagal fondą), kurių veiklą 
vykdytų nacionaliniai ir programų 
komunikacijos pareigūnai, užtikrinantys 
keitimąsi informacija. 



7

PAREIGA TEIKTI ATASKAITAS 

STEBĖSENOS KOMITETAI

Metinių įgyvendinimo ataskaitų 
teikti nebereikia. Tačiau, ruošdamosi 
metiniam peržiūros posėdžiui, valstybės 
narės Komisijai teikia informaciją apie 
programų komunikacijos ir matomumo 
veiksmų įgyvendinimą.  

Stebėsenos komitetai nagrinėja 
komunikacijos ir matomumo veiksmų 
įgyvendinimą.

(Sustiprinamas stebėsenos komitetų 
vaidmuo prižiūrint programos vykdymą, 
taip pat ir komunikacijos srityje.)

Stebėsenos komitetai nagrinėja veiklos 
programos komunikacijos strategiją.

2017 ir 2019 m. pateiktose metinėse 
įgyvendinimo ataskaitose pateikiama 
informacija apie pagal komunikacijos 
strategiją vykdomų fondų informavimo ir 
viešinimo priemonių rezultatus.



8

3. VALSTYBIŲ NARIŲ ATSAKOMYBĖ

46 straipsnis

Kiekviena valstybė narė užtikrina, kad: 

a) parama būtų matoma vykdant bet kokią veiklą, susijusią su fondų lėšomis
remiamais veiksmais, visų pirma strateginės svarbos veiksmus;

b) Sąjungos piliečiai būtų informuojami apie fondų paskirtį ir pasiekimus per bendrą
interneto portalą, kuriame būtų galima rasti informacijos apie visas programas,
kuriose dalyvauja ta valstybė narė.

Valstybės narės yra atsakingos už išsamios ir tikslios informacijos apie finansavimą teikimą. 
Šiai informacijai teikti sukuriama bendra nacionalinė interneto svetainė. 

3.1 Kokia bendros nacionalinės interneto svetainės struktūra būtų 
geriausia? 

Bendra nacionalinė interneto svetainė yra bendras prieigos taškas, per kurį dauguma naudotojų 
gali gauti informacijos apie fondus. Todėl ją turi būti galima kuo paprasčiau naršyti, ji turi būti 
kuo labiau prieinama ir kartu joje turi būti pateikiamas aktualus ir tikslus turinys.

Bendros nacionalinės interneto svetainės pradžios tinklalapyje turėtų būti aiškiai pateikta 
(tiesiogiai arba pateikiant nuorodas į vidinius puslapius):

• trumpas ir aiškus sanglaudos politikos bei struktūrinių fondų taikymo srities ir tikslo 
aprašas (1 pavyzdys);

• pasiekimai, pateikiant finansuojamų projektų pavyzdžių ir duomenų (2 pavyzdys);
• programų sąrašas ir tiesioginė nuoroda į jų pradžios tinklalapius arba vidinius puslapius 

ar poskyrį, jei šios programos integruotos į bendrą nacionalinę interneto svetainę (3 
pavyzdys);

• naujausia informacija apie programos (-ų) įgyvendinimą (4 pavyzdys).

Valstybės narės turi nuspręsti, ar oficialius programų puslapius įtraukti į bendrą nacionalinę 
interneto svetainę, ar programoms sukurti atskiras specialias interneto svetaines. Idealiu atveju 
turėtų būti suteikiama prieiga prie programų veiksmų sąrašo.

Geriausia, kad bendra nacionalinė interneto svetainė būtų sukurta ir pradėtų veikti, kai tik 
prasideda programavimo laikotarpis.



9

1 pavyzdys. Politikos paaiškinimas
2014–2020 m. bendras nacionalinis Prancūzijos portalas



10

2 pavyzdys. Pasiekimų demonstravimas
2014–2020 m. bendras nacionalinis Slovėnijos portalas

Bendra nacionalinė Lenkijos interneto svetainė 



11

3 pavyzdys. Prieigos prie programų suteikimas 
2014–2020 m. bendras nacionalinis Belgijos portalas

2014–2020 m. bendras nacionalinis Čekijos portalas



12

4 pavyzdys. Dabartinė įgyvendinimo padėtis  
2014–2020 m. bendras nacionalinis Italijos portalas

2014–2020 m. bendras nacionalinis Čekijos portalas



13

3.2. Kaip valstybės narės turėtų užtikrinti strateginės svarbos 
veiksmų matomumą?

Strateginės svarbos veiksmai yra projektai, svariai prisidedantys prie programos tikslų 
įvykdymo. Jais siekiama geriausiai reprezentuoti programų projektus, įkūnyti esminius 
programų tikslus. 

Valstybių narių vykdoma komunikacinė veikla, galinti geriausiai išryškinti šį vaidmenį, 
apima:  

• su projektu (-ais) susijusias specialias (mažąsias) kampanijas;
• inauguracijos renginių organizavimą;
• didelio žiniasklaidos dėmesio projektams skatinimą, ypač kai projektai pasiekia 

tam tikrą brandos lygį (tai gali būti spaudos konferencija, pranešimas spaudai,
žurnalistų kvietimas apsilankyti projekto vietoje, kitas žiniasklaidos  renginys);

• informacijos apie projektus sklaidą per bendrą portalą / programų interneto
svetainę (pvz., specialų skirsnį bendrame portale);

• reklaminės medžiagos (pvz., lankstinukų) kūrimą – ja galėtų naudotis ir Komisija.

Šiuos veiksmus geriausia būtų įgyvendinti glaudžiai bendradarbiaujant su atitinkama 
vadovaujančiąja institucija ir paramos gavėju, nes bendros koordinuotos pastangos duos 
didesnę pridėtinę vertę nei pavieniai veiksmai.



14

4. NACIONALINIS KOMUNIKACIJOS VEIKLOS
KOORDINATORIUS IR KOMUNIKACIJOS PAREIGŪNAI

48 straipsnis 

1. Kiekviena valstybė narė paskiria komunikacijos veiklos koordinatorių, atsakingą
už matomumo, skaidrumo ir komunikacijos veiklą, susijusią su fondų parama,
įskaitant programas, kuriomis siekiama Europos teritorinio bendradarbiavimo
tikslo (Interreg), kurių vadovaujančioji institucija yra toje valstybėje narėje.
Komunikacijos veiklos koordinatorius gali būti skiriamas 71 straipsnio 6 dalyje
nurodyto subjekto lygmeniu, jis koordinuoja visų programų komunikacijos ir
matomumo priemones.

Komunikacijos veiklos koordinatorius į matomumo, skaidrumo ir komunikacijos 
didinimo veiklą įtraukia šiuos subjektus: 

a) Europos Komisijos atstovybes ir Europos Parlamento ryšių biurus valstybėse
narėse, taip pat „Europe Direct“ informacijos centrus ir kitus atitinkamus tinklus,
švietimo ir mokslinių tyrimų organizacijas;

b) kitus atitinkamus partnerius, kaip nurodyta 8 straipsnio 1 dalyje.

2. Kiekviena vadovaujančioji institucija nustato už kiekvienos programos
komunikaciją atsakingą pareigūną. Komunikacijos pareigūnas gali būti atsakingas
už daugiau nei vieną programą.

3. Komisija valdo tinklą, kurį sudaro komunikacijos veiklos koordinatoriai,
komunikacijos pareigūnai bei Komisijos atstovai ir kuriame keičiamasi informacija
apie matomumo, skaidrumo ir komunikacijos veiklą.

Naujuoju reglamentu skatinamas geresnis visų matomumo priemonių derinimas stiprinant 
nacionalinį koordinavimą ir bendradarbiavimą tarp visų susijusių suinteresuotųjų šalių. 

   4.1 Koks yra nacionalinio komunikacijos veiklos koordinatoriaus ir 
programų komunikacijos pareigūnų vaidmuo?  

Nacionalinio komunikacijos veiklos koordinatoriaus, atsakingo už visus fondus, bei 
komunikacijos pareigūnų, atsakingų už atskirus fondus, paskyrimu siekiama glaudesnio 
visų programų, įskaitant INTERREG, koordinavimo nacionaliniu lygmeniu.



15

Šiuo reglamentu nacionaliniam komunikacijos veiklos koordinatoriui pavesta užtikrinti 
geresnį programų komunikacijos priemonių derinimą ir integraciją. Šią užduotį būtų 
galima geriausiai įvykdyti nustačius bendras vaizdines priemones, teiginius, pranešimus 
ir kt. Kartu siūlome atskirose programose palikti pakankamai erdvės kurti ir įgyvendinti 
konkrečiais programų komunikacijos poreikiais pagrįstus veiksmus. 

Siekiant užtikrinti veiksmingą koordinavimą, labai svarbu sukurti nacionalinį tinklą, kurį 
sudarytų visų programų (įskaitant, kai įmanoma, kaimo plėtros programas) komunikacijos 
pareigūnai. Tinklas veikia kaip platforma, leidžianti keistis praktine patirtimi ir kurti 
bendrus metodus. Posėdžiai turėtų vykti reguliariai, bent du kartus per metus. Nacionalinis 
koordinatorius taip pat gali pakviesti 48 straipsnio 1 dalies a ir b punktuose minimų 
įstaigų atstovus, pvz., dirbančius EK ir EP atstovybėse arba „Europe Direct“ informacijos 
centruose, reguliariai arba retkarčiais dalyvauti nacionalinio tinklo posėdžiuose.  Idealiu 
atveju komunikacijos veiklos koordinatorius ir programų komunikacijos pareigūnai būtų 
visą darbo dieną dirbantys asmenys, turintys patirties komunikacijos apie sanglaudos 
politiką srityje ir galintys tai įrodyti.  

Kai organizacinė struktūra leidžia, nacionaliniai komunikacijos veiklos koordinatoriai 
atitinkamoje šalyje galėtų būti ES fondų atstovais spaudai.

SVARBU. Nuoseklios komunikacijos apie fondus sistemos įgyvendinimui būtų naudinga 
komunikacijos veiklos koordinatorių paskirti laiku, t. y. kai tik prasideda programavimo 
laikotarpis. Be to, kai tik bus patvirtinta programa, vadovaujančiosioms institucijoms 
patariama iš karto paskirti komunikacijos pareigūną. Rekomenduojame apie paskyrimą 
laiku pranešti Komisijai, kad būtų paprasčiau keistis informacija.  

BENDRŲ KOMUNIKACINIŲ ELEMENTŲ PAVYZDŽIAI ĮVAIRIOSE 
PROGRAMOSE

Prancūzija – „L’Europe s’engage en…“
2014–2020 m. laikotarpiu Prancūzija patvirtino bendrą visų šalyje vykdomų ESI fondų 
programų logotipą ir frazę („l’Europe s’engage en…“) su galimybe tai individualiai 
pritaikyti pagal fondą ir regioną.



16

2014–2020 m. Lenkija patvirtino bendrą visų programų tinklalapių 
šabloną, vizualines priemones ir struktūrą.

  4.2 Kaip komunikacijos veiklos koordinatorius įtraukia 48 str. 
nurodytas įstaigas? Kokios kitos suinteresuotosios šalys turėtų būti 
įtrauktos?

  4.3 Kaip veiks ES komunikacijos pareigūnų tinklas?

Nacionalinės ir programų institucijos neturėtų komunikuoti pavieniui. 
Bendradarbiavimas su įvairiomis įstaigomis yra labai svarbus siekiant sustiprinti 
komunikacijos sklaidą ir poveikį. Komunikacijos veiklos koordinatoriai turi nustatyti 
veiksmingiausią būdą palaikyti ryšius su šiais subjektais, atsižvelgiant į nacionalinės 
sistemos ypatumus ir (arba) esamą praktiką. Svarbu aprašyti jų įsitraukimo pobūdį 
komunikacijos strategijose ir (arba) planuose. Ne mažiau svarbu kuo labiau įtraukti 
ir 8 straipsnio 1 dalyje nurodytas įstaigas, nes jos gali atlikti reikšmingą informacijos 
skleidėjų vaidmenį. Idealiu atveju turėtų vykti reguliarūs susitikimai su šių įstaigų 
atstovais.

Remiantis ankstesnių laikotarpių patirtimi, tinklas veiks kaip platforma, leidžianti 
keistis informacija ir aptarti bendrus uždavinius. Pirmą kartą jis apims visus BNR 
fondus.  



17

5. VADOVAUJANČIŲJŲ INSTITUCIJŲ PAREIGOS

49 straipsnis

1. Vadovaujančioji institucija užtikrina, kad per 6 mėnesius nuo sprendimo, kuriuo
programa patvirtinama, būtų sukurta interneto svetainė, kurioje būtų pateikiama
informacija apie programas, už kurias ji atsako, taip pat nurodyti programos tikslai,
veikla, esamos finansavimo galimybės ir pasiekimai.

2. Vadovaujančioji institucija užtikrina, kad 1 dalyje nurodytoje interneto svetainėje
arba 46 straipsnio b punkte nurodytame bendrame interneto portale būtų paskelbtas
numatomų kvietimų teikti pasiūlymus tvarkaraštis, kuris atnaujinamas bent tris kartus
per metus ir nurodoma ši orientacinė informacija:

a) geografinė vietovė, kurią apima kvietimas teikti pasiūlymus;
b) atitinkamas politikos tikslas arba konkretus tikslas;
c) reikalavimus atitinkančių pareiškėjų rūšis;
d) bendra kvietimui skiriama paramos suma;
e) kvietimo pradžios ir pabaigos data.

3. Vadovaujančioji institucija fondų paramai gauti atrinktų veiksmų sąrašą viešai paskelbia
interneto svetainėje bent viena oficialiąja Sąjungos institucijų kalba ir tą sąrašą atnaujina
ne rečiau kaip kas 4 mėnesius. Kiekvienam veiksmui suteikiamas unikalus kodas. Sąraše
pateikiami šie duomenys:

a) teisės subjektų atveju – paramos gavėjo ir, viešųjų pirkimų atveju, rangovo pavadinimas;
b) jei paramos gavėjas yra fizinis asmuo – vardas ir pavardė;
c) EJRŽAF veiksmų, susijusių su žvejybos laivu, atveju – Sąjungos žvejybos laivyno
registro identifikavimo numeris, kaip nurodyta Komisijos įgyvendinimo reglamente (ES)
2017/218 ( 47);
d) veiksmo pavadinimas;
e) veiksmo tikslas ir numatomi arba esami pasiekimai;
f) veiksmo pradžios data;
g) numatoma arba faktinė veiksmo užbaigimo data;
h) visos veiksmo išlaidos;
i) atitinkamas fondas;
j) atitinkamas konkretus tikslas;
k) Sąjungos bendro finansavimo norma;
l) atitinkamo veiksmo ir atitinkamos šalies vietos nuoroda arba geografinė padėtis;
m) mobiliųjų veiksmų arba kelias vietas apimančių veiksmų atveju – paramos gavėjo
vieta, kai paramos gavėjas yra teisės subjektas; arba NUTS 2 lygio regionas, kai paramos
gavėjas yra fizinis asmuo;
n) su veiksmu susijusios intervencinės priemonės rūšis pagal 73 straipsnio 2 dalies g
punktą.

Pirmos pastraipos b ir c punktuose nurodyti duomenys pašalinami praėjus 2 metams nuo 
pirminio paskelbimo interneto svetainėje dienos. 



18

Reglamentu stiprinamos vadovaujančiųjų institucijų pareigos, susijusios su skaidrumu ir 
matomumu. Be to, supaprastinami teisiniai reikalavimai, mažinama jų našta. `

5.1 Kaip turėtų atrodyti programos tinklalapis arba interneto 
svetainė?

Programos tinklalapis arba interneto svetainė yra pagrindinis informacijos šaltinis 
potencialiems paramos gavėjams ir piliečiams. Pagal reglamentą interneto svetainė 
turi pradėti veikti ne vėliau kaip per šešis mėnesius nuo programos priėmimo, tačiau 
skaidrumo sumetimais kuo anksčiau interneto svetainė bus parengta ir pradės veikti, tuo 
geriau.  

Svarbu užtikrinti, kad interneto svetainės dizainas būtų toks, kad ją būtų lengva naršyti. 
Nėra vieno būdo, kaip tai padaryti. Tačiau štai keletas pagrindinių kriterijų, į kuriuos būtų 
galima atsižvelgti::

• Užtikrinkite lankstų naršymą ir optimizuotą turinį, naršymo hierarchiją ir lengvai 
pritaikomą dizainą.

• Interneto svetainės turėtų atitikti W3C prieinamumo kriterijus.
• Puslapiuose turėtų būti rodomi tikslūs ir lengvai atpažįstami naršymo pavadinimai 

(ir piktogramos!). Lankytojai turėtų turėti bendrą supratimą apie tai, ką ras 
puslapyje, dar prieš spustelėdami bet kurią nuorodą.

• Optimizavimas mobiliesiems įrenginiams.

4. Šio straipsnio 2 ir 3 dalyse nurodyti duomenys skelbiami interneto svetainėje, nurodytoje 1
dalyje, arba bendrame interneto portale, nurodytame šio reglamento 46 straipsnio b punkte,
atviraisiais kompiuterio skaitomais formatais, kaip nustatyta Europos Parlamento ir Tarybos
direktyvos (ES) 2019/1024 ( 48) 5 straipsnio 1 dalyje, kad duomenis būtų galima rūšiuoti, atlikti
jų paiešką, juos gauti, palyginti ir pakartotinai naudoti.

5. Prieš paskelbdama duomenis pagal šį straipsnį, vadovaujančioji institucija informuoja
paramos gavėjus, kad duomenys bus skelbiami viešai.

6. Vadovaujančioji institucija užtikrina, kad Sąjungos institucijoms, organams, tarnyboms ar
agentūroms paprašius joms būtų suteikta galimybė susipažinti su komunikacijos ir matomumo
medžiaga, įskaitant informaciją paramos gavėjų lygmeniu, ir kad Sąjungai būtų suteikta
nemokama, neišimtinė ir neatšaukiama licencija naudoti tokią medžiagą ir visas su ja susijusias
ankstesnes teises pagal IX priedą. Dėl to nei paramos gavėjai, nei valdančioji institucija neturi
patirti didelių papildomų išlaidų ar didelės administracinės naštos.

https://www.w3.org/WAI/fundamentals/accessibility-intro/
https://www.w3.org/WAI/fundamentals/accessibility-intro/


19

5.2 Kokia informacija turėtų būti pateikiama programos 
interneto svetainėje?

Laikantis reglamento, pradžios tinklalapyje turi būti lengvai ir tiesiogiai prieinami šie 
dalykai:

• skyrius, kuriame paprastai išdėstoma pagrindinė programos informacija: tikslai ir 
prioritetai, geografinė ir (arba) teminė taikymo sritis, bendra skirta suma (1 
pavyzdys);

• kvietimas teikti projektų paraiškas (2 pavyzdys);
• rezultatų skyrius, kuriame pateikiama duomenų ir projektų pavyzdžių (3 pavyzdys).

Svarbi informacija, kurią taip pat reikia pateikti tinklalapyje:

• vadovaujančiosios institucijos kontaktiniai duomenys;
• programos dokumentai;
• operacijų sąrašas.

Be to, nukreipimo puslapyje turėtų būti:

• aiškiai matomas ES logotipas ir pareiškimas apie (bendrą) finansavimą pagal 
reglamente nustatytus techninius standartus. Tą galima padaryti tam tikrus 
elementus įtraukiant į skaitmeninio įrenginio rodomąjį plotą, kad naudotojui 
nereikėtų puslapiu slinkti žemyn;

• aiškiai matomi programų socialinių tinklų paskyrų bendrinimo ir sekimo mygtukai;
• paieškos funkcija ir (arba) paprastas naršymo meniu (svetainės struktūra).



20

1 pavyzdys. Bendros informacijos apie programą pateikimas
2014–2020 m. Vidurio Europos INTERREG interneto svetainė

2 pavyzdys. Kvietimai teikti projektų paraiškas 
Veiksmų programa „Norte“, 2020 m. Kvietimai teikti projektų paraiškas



21

Veiksmų programa „Calabria“, 2014–2020 m. Kvietimai teikti projektų paraiškas

3 pavyzdys. Informavimas apie rezultatus
Veiksmų programa „Podkarpackie Voivodeship“, 2014–2020 m.



22

5.3 Kaip vadovaujančiosios institucijos gali geriausiai laikytis 
reikalavimo iš anksto skelbti informaciją apie planuojamus kvietimus 
teikti pasiūlymus?

Šis reikalavimas pagrįstas siekiu didinti kvietimų teikti paraiškas dėl finansavimo 
skaidrumą – visų pirma sudaryti sąlygas gausiau dalyvauti potencialiems paramos 
gavėjams, tai daryti laiku ir turint reikiamą informaciją. 

Vadovaujančiosios institucijos galėtų skelbti planuojamų kvietimų teikti pasiūlymus 
tvarkaraštį atskirame svetainės skirsnyje, kuris būtų aiškiai matomas pradžios tinklalapyje 
(pvz., pradžios tinklalapyje esantis langas ar skiltis, kur pateikiami būsimi kvietimai su 
nuoroda, kurią galima spustelėti norint gauti daugiau informacijos).  
Vadovaujančiosios institucijos turėtų stengtis šią informaciją perteikti aiškia ir paprasta 
kalba.

Vadovaujantis reglamentu, apie kiekvieną artėjantį kvietimą teikti pasiūlymus planuojamų 
kvietimų tvarkaraštyje pateikiama toliau nurodyta orientacinė informacija, atnaujinama 
bent tris kartus per metus:

• geografinė vietovė, kurią apima kvietimai teikti pasiūlymus;
• atitinkamas politikos tikslas arba konkretus tikslas;
• reikalavimus atitinkančių pareiškėjų rūšis;
• bendra kvietimui skiriama paramos suma;
• kvietimo pradžios ir pabaigos data.

Papildoma naudinga informacija susijusi su remiamų projektų rūšimis, tinkamomis 
finansuoti išlaidomis ir paraiškų teikimo procedūromis.   

Pavyzdys. Informavimas apie kvietimus teikti projektų paraiškas
 Suomijos vidaus reikalų ministerija, vidaus reikalų fondai 

• Prieš 6 mėnesius: naujiena su pagrindine informacija apie kvietimą (bei „Twitter“
skelbimas)

• Prieš 2–3 mėnesius: naujiena su konkretesne informacija

• Prieš 1 mėnesį: naujiena apie konsultacijas dėl kvietimų (45 min. asmeninis pokalbis
su pareiškėju, paskutinės minutės klausimai apie paraišką ir pan.)

• Kvietimo procedūros pradžios dieną: paskelbiamas pranešimas spaudai, naujiena
mūsų ir ministerijos interneto svetainėje, įdedamas skelbimas didžiausiuose
laikraščiuose

• Kvietimo procedūros pabaiga: naujiena apie gautas paraiškas, paraiškų sąrašas, el.
laiškai stebėsenos komitetams

• Priimti finansavimo sprendimai: pranešimas spaudai apie finansuojamus projektus su
nuoroda į atnaujintus projektų sąrašus interneto svetainėje, el. laiškai stebėsenos
komitetamsa link to the updated project lists on the website, email to monitoring
committees



23

Pavyzdys. „Horizontas 2020“ darbo programos (ES dalyvių portalas)



24

Pavyzdys. Informacijos apie planuojamus kvietimus teikti pasiūlymus 
išankstinis skelbimas
2014–2020 m. veiksmų programos „Calabria“ interneto svetainė (būsimo kvietimo 
santrauka)

5.4 Kaip turėtų būti sudarytas veiksmų sąrašas?

Veiksmų sąrašas turėtų būti lengvai pasiekiamas iš pradžios puslapio. Jis turi būti 
pateiktas kompiuterio skaitomu formatu (CSV, XLS) ir atnaujinamas kas keturis mėnesius. 
Antraštės turėtų būti išdėstytos ta pačia tvarka kaip reglamente ir, jei įmanoma, pateiktos 
anglų arba prancūzų kalbomis. 



25

6. PARAMOS GAVĖJŲ PAREIGOS
50 straipsnis

1. Paramos gavėjai ir finansines priemones įgyvendinantys subjektai veiksmui 
suteiktą fondų paramą, įskaitant pagal 62 straipsnį pakartotinai panaudotus 
išteklius, pripažįsta tokiais būdais:

a) paramos gavėjo oficialioje interneto svetainėje, jei tokia yra, ir socialinės 
žiniasklaidos svetainėse pateikia trumpą veiksmo, įskaitant jo tikslus ir rezultatus, 
aprašymą, proporcingą paramos dydžiui, ir akcentuoja iš Sąjungos gaunamą 
finansinę paramą;

b) visuomenei arba dalyviams skirtuose dokumentuose ir komunikacijos 
medžiagoje, susijusiuose su veiksmo įgyvendinimu, gerai matomai pateikia 
pareiškimą, kuriame akcentuojama gaunama Sąjungos parama;

c) kai tik pradedami fiziškai vykdyti veiksmai, susiję su fizinėmis investicijomis, 
arba sumontuojama nupirkta įranga, visuomenei gerai matomoje vietoje iškabina 
ilgalaikes lenteles ar informacines lentas su Sąjungos emblema, vadovaudamiesi 
IX priede nustatytomis techninėmis charakteristikomis, ap ie: 

i) ERPF ir Sanglaudos fondo lėšomis remiamus veiksmus, kurių visos išlaidos viršija 
500 000 EUR;
ii) ESF+, TPF, EJRŽAF, PMIF, VSF ar SVVP lėšomis remiamus veiksmus, kurių visos 
išlaidos viršija 100 000 EUR; 

d) veiksmų, kuriems netaikomas c punktas, atveju visuomenei gerai matomoje 
vietoje iškabina bent vieną ne mažesnio nei A3 formato spausdintą skelbimą arba 
elektroniniame ekrane paskelbia lygiavertį pranešimą, kuriame pateikiama 
informacija apie veiksmą akcentuojant gautą fondų paramą; kai paramos gavėjas 
yra fizinis asmuo, jis, kiek tai įmanoma, užtikrina, kad visuomenei matomoje 
vietoje būtų pateikta atitinkama informacija, akcentuojant gautą fondų paramą, 
arba tokia informacija būtų pateikta elektroniniame ekrane.

e) strateginės svarbos veiksmų ir veiksmų, kurių visos išlaidos viršija 10 000 000 
EUR, atveju surengia atitinkamai komunikacinį renginį ar veiklą ir laiku įtraukia 
Komisiją bei atsakingą vadovaujančiąją instituc iją.

Jeigu ESF+ paramos gavėjas yra fizinis asmuo arba reikalavimas, nustatytas 
pirmos pastraipos d punkte, netaikomas veiksmams, remiamiems siekiant 
konkretaus tikslo, nurodyto ESF+ reglamento 4 straipsnio 1 dalies m punkte. 

Nukrypstant nuo pirmos pastraipos c ir d punktų, PMIF, VSF ir SVVP lėšomis 
remiamų veiksmų atveju dokumente, kuriame nustatomos paramos sąlygos, gali 
būti nustatyti konkretūs informacijos apie fondų paramą viešo paskelbimo 



26

Paramos gavėjų viešinimo reikalavimai taip pat supaprastinti ir suderinti visuose fonduose. 

Vadovaujančiosios institucijos parengė daugybę gairių ir pagalbinių priemonių, skirtų 
paramos gavėjams sėkmingai populiarinti savo projektus ir ES finansavimą. Pagal 
pasidalijamojo valdymo principą padėti paramos gavėjams vykdyti komunikacijos veiklą 
geriausiai gali jos.

Toliau pateikiami keli praktiniai pasiūlymai, visų pirma pagrįsti klausimais ir atsiliepimais 
iš INFORM tinklo.

reikalavimai, kai tai pateisinama saugumo ir viešosios tvarkos sumetimais pagal 
69 straipsnio 5 dalį. 

2. Mažų projektų fondų atveju paramos gavėjas laikosi Interreg reglamento 36 
straipsnio 5 dalyje nustatytų pareigų.

Finansinių priemonių atveju paramos gavėjas sutarties sąlygomis užtikrina, kad 
galutiniai gavėjai laikytųsi 1 dalies c punkte nustatytų reikalavimų.

3. Jeigu paramos gavėjas nesilaiko savo pareigų pagal 47 straipsnį arba šio 
straipsnio 1 ir 2 dalis ir jeigu nesiimta taisomųjų veiksmų, vadovaujančioji 
institucija, atsižvelgdama į proporcingumo principą, taiko priemones ir panaikina 
iki 3 % fondų paramos, skiriamos atitinkamam veiksmui.



27

6.1 Kaip paramos gavėjas gali pranešti apie ES paramą socialinių 
tinklų paskyrose?    

ES parama gali būti aiškiai nurodyta paramos gavėjo socialinių tinklų paskyros aprašyme. 
BNR 50 straipsnio 1 dalies a punkte nurodytą informaciją galima pateikti biografijos / 
profilio apraše, kad ji visada būtų matoma. Skelbimuose, kuriais reguliariai pranešama 
apie veiklą ir rezultatus, taip pat galima skelbti asmenines istorijas apie tikrus galutinius 
projekto naudotojus. 

6.2 Kiek laiko laikoma iškabinta informacinė lenta arba lentelė?

Kaip nurodyta BNR 50 straipsnio 1 dalies c ir d punktuose, nuolatinės informacinės 
lentos arba lentelės turėtų būti iškabintos projekto vietoje, kai tik jis pradedamas. 
Vadovaujančiosios institucijos gali padėti paramos gavėjams pasirinkti tinkamiausią 
formą, suteikdamos jiems pakankamai lankstumo dydžių ir medžiagų atžvilgiu. 

Lentelės ir informacinės lentos lieka iškabintos nuolatos. 

Dažna problema yra įsipareigojimo dėl nuolatinės informacinės medžiagos vykdymas 
pagal griežtas ankstesnes rekonstrukcijos taisykles. Paprastas, individualiai pritaikomas 
šablonas be medžiagų apribojimo ir minimalaus dydžio apribojimo padeda paramos 
gavėjams ir sumažina individualių konsultacijų poreikį.  



28

6.3 Kokie yra papildomi įsipareigojimai dėl strateginės svarbos 
projektų?

Turėtų būti surengtas bent vienas renginys ar veikla, kurioje būtų aiškiai parodyta ES 
parama. Jei organizuojamas tik vienas toks renginys ar veikla, geriausia, kad tai būtų 
projekto pradžios renginys. Vadovaujančioji institucija ir Komisija turėtų būti laiku 
informuojamos (pavyzdžiui, bent prieš tris mėnesius), kad galėtų dalyvauti renginyje. 
Turėtų būti sudarytos galimybės renginyje ar veikloje dalyvauti žiniasklaidai, taip pat 
turėtų būti pakviesti galimi galutiniai naudotojai, kad pirmą kartą pamatytų naujus 
pasiekimus. Be to, įgyvendinant projektą, tokia veikla galėtų apimti atvirų durų dieną.

6.4 Kaip valstybės narės nustato finansinės pataisos rodiklį?

Valstybės narės turi nuspręsti, koks yra tinkamiausias ir veiksmingiausias būdas šiai 
nuostatai įgyvendinti. Finansinės pataisos nustatymas turi būti proporcingas projekto 
dydžiui ir nustatytų trūkumų dydžiui.  

Per pastaruosius programavimo laikotarpius per finansines priemones nukreipta sanglau-
dos finansavimo dalis nuolat didėjo. 2021–2027 m. reglamente nustatytos supaprastin-
tos nuostatos, kuriomis siekiama dar labiau išplėsti šių priemonių taikymą. Todėl stipri-
namos finansinėms priemonėms taikomos matomumo nuostatos. Finansines priemones 
įgyvendinančios įstaigos yra teisiškai įpareigotos informuoti apie fondų paramą. Galutin-
iai paramos gavėjai privalo laikytis tų pačių viešinimo reikalavimų, kurie taikomi dotacijų 
gavėjams. Atsižvelgiant į tai, svarbu, kad vadovaujančiosios institucijos ypatingą dėmesį 
skirtų ir finansinių priemonių matomumui. Geriausia tai būtų galima pasiekti ad hoc ko-
munikacijos priemonėmis, naudojant specialiai pritaikytas žinutes, skirtas potencialiems 
šių priemonių paramos gavėjams. Be to, reikėtų energingiau informuoti ir apie finansinių 
priemonių rezultatus. Vadovaujančiosios institucijos turėtų skatinti įgyvendinančiąsias in-
stitucijas dėti daugiau pastangų komunikacijos srityje ir, jei reikia, jas remti. Labai svarbu 
atsižvelgti į tai, kad finansinėms priemonėms reikia specialiai adaptuotos komunikacijos, 
palyginti su dotacijomis.

6.5  Kuo pagrįstos naujosios finansinių priemonių viešinimo nuosta-
tos?



29

7. BENDRAVIMAS SU PILIEČIAIS

Siekiant stiprinti Europos identitetą ir demokratiją ir užtikrinti didesnę atsakomybę už 
Europos projektą, būtina nuolat bendrauti su piliečiais. Komisijos nariai aktyviai raginami 
dalyvauti diskusijose su piliečiais visoje Sąjungoje. 

Piliečiai aktyviai dalyvaus tik jei dialogas bus dvikryptis. Šie dialogai – galimybė Komisijai 
pristatyti politinę darbotvarkę ir, dar svarbiau, įsiklausyti į piliečių idėjas ir lūkesčius. 

Iniciatyvos, kuriomis siekiama skatinti autentiškas diskusijas su piliečiais ir aktyvų 
jų dalyvavimą viso politikos ciklo metu, gali tapti labai galingomis priemonėmis, 
padedančiomis skleisti žinią apie šią politiką ir ugdyti tikrą žmonių suinteresuotumą bei 
paramą.  

Toliau pateikiami keli Komisijos parengtų iniciatyvų pavyzdžiai, kuriais nacionalinės ir 
regioninės valdžios institucijos gali vadovautis arba kuriuos gali atkartoti ir pritaikyti prie 
vietos situacijos. 

Atvirosios sanglaudos mokykloje

Atvirosios sanglaudos mokykla (angl. At the School of Open Cohesion) yra edukacinis 
uždavinys ir atviri masinio nuotolinio mokymo kursai, skirti vidurinių mokyklų mokiniams. 
Mokiniai kviečiami dalyvauti ES sanglaudos politikos investicijų veiksmingumo stebėsenoje 
naudojant viešus atviruosius duomenis. Šia iniciatyva taip pat siekiama puoselėti aktyvaus 
pilietiškumo kultūrą, valstybinių institucijų atskaitomybę ir didinti jaunimo informuotumą 
apie sanglaudos politiką. Edukacinis uždavinys sujungiamas su konkursu: dalyvaujantys 
mokiniai sukurs komunikacijos produktą, iliustruojantį jų darbo rezultatus, ir konkuruos su 
bendramoksliais nacionaliniame ir Europos lygmenyje.
Atvirosios sanglaudos mokykloje

#EUinmyregion

Tai visoje Europos Sąjungoje vykstanti kampanija, skatinanti piliečius atrasti šalia jų 
vykdomus Europos projektus. 
ES mano regione / projektų atvirų durų dienos

#EUinmyregion / regioninės kampanijos
Europos regionai bendradarbiauja su Komisija rengdami keletą regioninių kampanijų, 
kuriose itin akcentuojamas vietos aspektas ir šypsenos!
ES mano regione / regioninės kampanijos

https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/inform-network/asoc
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/euinmyregion/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/euinmyregion/regional_campaigns/intro/


30

REGIOSTARS
Nuo 2008 m. Europos Komisija kasmet teikia „REGIOSTARS“ apdovanojimus ES 
finansuojamiems projektams, kurie išsiskyrė kompetencija ir naujais metodais 
regioninės plėtros srityje. Siekiant įkvėpti kitus regionus ir projektų vykdytojus visoje 
Europoje, informacija apie apdovanojimų konkurse dalyvaujančius projektus skleidžiama 
Europos lygmeniu. „REGIOSTARS“ skiriami projektams penkiose teminėse kategorijose 
(pažangumas, tvarus ir įtraukus augimas, miestų plėtra ir metų tema).
Papildoma informacija apie šių metų konkursą

Bendradarbiaujant su „Euronews“ rengiamame projekte „Pažangūs regionai“ keliaujama 
po Europą, lankomasi miestuose ir miesteliuose, kuriuose sanglaudos politikos projektai 
mažina regioninius skirtumus ir teikia realios apčiuopiamos naudos įvairioms ES 
bendruomenėms.
Pažangūs regionai

Per daug metų vykdant ES regioninės politikos programas teikiamos investicijos buvo 
naudingos šimtams tūkstančių projektų visoje ES. Apsilankę mūsų duomenų bazėje, rasite 
įvairiausių projektų, kuriems buvo skirta parama, pavyzdžių.
Projektų duomenų bazė

Europos regionų ir miestų savaitė yra kasmetinis keturių dienų renginys, kurio metu miestai 
ir regionai pademonstruoja savo gebėjimus kurti augimą ir darbo vietas, įgyvendinti 
Europos Sąjungos sanglaudos politiką ir įrodyti vietos ir regionų lygmens svarbą geram 
Europos valdymui.
ES regionų savaitė

ESI fondų atvirųjų duomenų platforma visiems suteikia galimybę tikrinti investicijų 
įgyvendinimo ES lygmeniu pažangą pagal temas, šalis ar fondus. Duomenų rinkinius 
galima vizualizuoti, įterpti į kitas interneto svetaines arba atsisiųsti norint išanalizuoti.
ESI fondų atvirųjų duomenų platforma

„EJRŽAF sėkmės istorijos“ – tai kampanija, kurią vykdant parodomi teigiami EJRŽAF 
finansavimo rezultatai. Ja siekiama didinti platesnės neprofesionalios auditorijos 
informuotumą ir sulaukti jos palaikymo, skatinti pakrančių bendruomenes, verslininkus, 
mokslininkus naudoti ES paramą savo projektams.   
Jūrų reikalų ir žuvininkystės politikos puslapis

Pažangūs regionai  

Projektų duomenų bazė

ES regionų savaitė 

ESI fondų atvirųjų duomenų 

EJRŽAF sėkmės istorijos  

https://ec.europa.eu/regional_policy/lt/regio-stars-awards/
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/communication/campaigns/smart_regions
https://ec.europa.eu/regional_policy/lt/projects/
https://europa.eu/regions-and-cities/
https://cohesiondata.ec.europa.eu
https://ec.europa.eu/oceans-and-fisheries/fisheries_en


31



#EUinmyregion

ec.europa.eu/inforegio EUinmyregion




